
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 3 de novembro de 2015 Ano IV Edição nº 146/2015 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Adilson José Silva Lino 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

LICITAÇÃO E COMPRAS 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1198/2015 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 55/2015 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CAMPOS & CIA LTDA - ME 
CNPJ Nº: 22.915.514/0001-00 
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO, 
UTENSÍLIOS PARA COZINHA E ELETRODOMÉSTICOS DESTINAD OS A ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFANCIA TIPO C) DE ACORDO CO M O TERMO DE 
COMPROMISSO PAR Nº201300456  
Valor Global: R$ 15.090,00 (quinze mil e noventa reais). 

DATA DE ASSINATURA : 03 de novembro de 2015. 
PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 03 de novembro de 2015. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1199/2015 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 55/2015 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: COMERCIAL MS LÍCITA LTDA - ME 
CNPJ Nº: 12.501.677/0001-92 
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO, 
UTENSÍLIOS PARA COZINHA E ELETRODOMÉSTICOS DESTINAD OS A ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFANCIA TIPO C) DE ACORDO CO M O TERMO DE 
COMPROMISSO PAR Nº201300456  
Valor Global: R$ 16.552,20 (dezesseis mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte 
centavos). 

DATA DE ASSINATURA : 03 de novembro de 2015. 
PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 03 de novembro de 2015. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1200/2015 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 55/2015 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: COMERCIAL PAIÇANDU LTDA EPP 
CNPJ Nº: 14.028.158/0001-84 
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO, 
UTENSÍLIOS PARA COZINHA E ELETRODOMÉSTICOS DESTINAD OS A ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFANCIA TIPO C) DE ACORDO CO M O TERMO DE 
COMPROMISSO PAR Nº201300456  
Valor Global: R$ 12.987,40 (doze mil, novecentos e oitenta e sete reais e quarenta 
centavos). 

DATA DE ASSINATURA : 03 de novembro de 2015. 
PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

Faxinal – Pr, 03 de novembro de 2015. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1201/2015 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 55/2015 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: GEFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - ME 
CNPJ Nº: 14.643.102/0001-30 
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO, 
UTENSÍLIOS PARA COZINHA E ELETRODOMÉSTICOS DESTINAD OS A ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFANCIA TIPO C) DE ACORDO CO M O TERMO DE 
COMPROMISSO PAR Nº201300456  
Valor Global: R$ 15.817,00 (quinze mil, oitocentos e dezessete reais). 

DATA DE ASSINATURA : 03 de novembro de 2015. 
PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 03 de novembro de 2015. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1202/2015 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 55/2015 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: J L ENZ EPP 
CNPJ Nº: 10.483.811/0001-44 
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO, 
UTENSÍLIOS PARA COZINHA E ELETRODOMÉSTICOS DESTINAD OS A ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFANCIA TIPO C) DE ACORDO CO M O TERMO DE 
COMPROMISSO PAR Nº201300456  
Valor Global: R$ 18.912,50 (dezoito mil, novecentos e doze reais e cinquenta centavos). 

DATA DE ASSINATURA : 03 de novembro de 2015. 
PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 03 de novembro de 2015. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1203/2015 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 55/2015 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA - ME 
CNPJ Nº: 84.972.926/0001-39 
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO, 
UTENSÍLIOS PARA COZINHA E ELETRODOMÉSTICOS DESTINAD OS A ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFANCIA TIPO C) DE ACORDO CO M O TERMO DE 
COMPROMISSO PAR Nº201300456  
Valor Global: R$ 15.834,20 (quinze mil, oitocentos e trinta e quatro reais e vinte centavos). 

DATA DE ASSINATURA : 03 de novembro de 2015. 
PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 03 de novembro de 2015. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1204/2015 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 55/2015 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: QUADRI TELECON LTDA - ME 
CNPJ Nº: 19.945.050/0001-70 
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO, 
UTENSÍLIOS PARA COZINHA E ELETRODOMÉSTICOS DESTINAD OS A ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFANCIA TIPO C) DE ACORDO CO M O TERMO DE 
COMPROMISSO PAR Nº201300456  
Valor Global: R$ 16.082,00 (dezesseis mil e oitenta e dois reais). 

DATA DE ASSINATURA : 03 de novembro de 2015. 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 3 de novembro de 2015 Ano IV Edição nº 146/2015 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 03 de novembro de 2015. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1205/2015 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 55/2015 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: VIOLA CENTER MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME 
CNPJ Nº: 15.593.052/0001-96 
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO, 
UTENSÍLIOS PARA COZINHA E ELETRODOMÉSTICOS DESTINAD OS A ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROINFANCIA TIPO C) DE ACORDO CO M O TERMO DE 
COMPROMISSO PAR Nº201300456  
Valor Global: R$ 15.924,90 (quinze mil, novecentos e vinte e quatro reais e noventa 
centavos). 

DATA DE ASSINATURA : 03 de novembro de 2015. 
PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração de 366 dias (um ano  e um dia), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 03 de novembro de 2015. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1197/2015 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa N° 22/2015 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: COPEL  TELECOMUNICAÇÕES S.A 
CNPJ Nº: 04.368.865/0001-66 
OBJETO : O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET COM LINK  DEDICADO EM 
FIBRA ÓPTICA. 
Valor Global: R$ 17.548,56 (dezessete mil, quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta 
e seis centavos). 

DATA DE ASSINATURA : 28 de outubro de 2015. 
PRAZO DE DURAÇÃO : O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo 
ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 28 de outubro de 2015. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº  22/2015, 
“tipo menor preço por item (Valor unitário)”, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET COM  LINK DEDICADO 
EM FIBRA ÓPTICA,  em favor da seguinte empresa: 
 

Fornecedor: COPEL  TELECOMUNICAÇÕES S.A 
CNPJ/CPF: 04.368.865/0001-66 
Endereço: RUA JOSE IZIDORO RIBEIRO 158- CENTRO-  Cu ritiba – PR - CEP: 81200-
240 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 17.548,56 (dezessete mil, quin hentos e quarenta e oito reais e 
cinquenta e seis centavos) 
 
1  PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 
ACESSO A 
INTERNET COM 
LINK DEDICADO 
EM FIBRA 
ÓPTICA, 
SIMÉTRICO E COM 
100% DE 
GARANTIA DE 
BANDA, COM 
TOTAL DE 10 
MBPS, GARANTIA 
DE SERVIÇO COM 

 SERV 12,00 1.462,3800 17.548,56 

SLA, TRÁFEGO 
ILIMITADO, SEM 
RESTRIÇÕES DE 
PORTAS, COM 5 
IPS FIXOS E 
VÁLIDOS, SENDO 
UM PARA O 
ENDEREÇO DE 
REDE, UM PARA O 
ENDEREÇO DE 
BROADCAST E 
UM PARA O 
ENDEREÇO DO 
GATEWAY, 
LIBERAÇÃO DE 
DNS REVERSO. 

 
Valor Total Homologado: R$ 17.548,56 
 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 17.548,56 
(dezessete mil, quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis 
centavos);  

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 
Edital. 

 
Faxinal, 28 de outubro de 2015. 

 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE Dispensa  N° 22/2015 
 
 
Objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D E 
ACESSO À INTERNET COM LINK DEDICADO EM FIBRA ÓPTICA . 

Contratado: COPEL  TELECOMUNICAÇÕES S.A  CNPJ: 04.368.865/000 1-66, Endereço: 
RUA JOSE IZIDORO RIBEIRO 158- CENTRO-  Curitiba  PR  - CEP: 81200-240 
  
O preço proposto para o fornecimento é de 17.548,56 (dezessete mil, quinhentos e 
quarenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).  
 
Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso XXIIIda Lei 8.666/93 
 
 
RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93 a Dispensa n° 22/2015, em 
conformidade com o processo administrativo n° 097/2015. 

Faxinal, 28 de outubro de 2015. 
 

ADILSON JOSE SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Tomada de Preços Nº  
4/2015, “tipo menor preço”, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA  BENEDITO 
CIRILO, CONFORME CONTRATO DE REPASSE N°0308749-54/2 009 FIRMADO JUNTO 
AO MINISTÉRIO DAS CIDADES,  em favor da seguinte empresa: 
 
Fornecedor: DESMECAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LT DA 
CNPJ/CPF: 76.124.254/0001-83 
Endereço: Av. Brasil, 128, Centro, Faxinal, PR, CEP : 86840-000 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: R$ 107.624,09 (cento e sete mi l, seiscentos e vinte e quatro reais 
e nove centavos) 

 
Item Descrição  Quant.  Valor Unit.  Valor 

Total 
1 REALIZAÇÃO DE OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA 
RUA BENEDITO CIRILO, 
CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE N°0308749-54/2009 
FIRMADO JUNTO AO 
MINISTÉRIO DAS CIDADES 

1,00 107.624,0900 107.624,09 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, quarta-feira, 3 de novembro de 2015 Ano IV Edição nº 146/2015 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
Valor Total Homologado: R$ 107.624,09 

 
• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 107.624,09 

(cento e sete mil, seiscentos e vinte e quatro reai s e nove centavos);  
• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 

Edital. 
Faxinal, 26 de março de 2015. 

 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 

Prefeito Municipal 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Nº. 63/2015 
Processo Administrativo de Compra n° 94/2015 

 
OBJETO: CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO  DESTINADO A 
DIVULGAÇÃO DA VII FESTA DO TOMATE DO MUNICIPIO DE F AXINAL. , conforme 
quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente 
edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 horas do dia 16 de novembro de 2015. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida 
Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou 
através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 03 de novembro de 2015. 
 

ADILSON JOSE SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Tomada de Preços Nº  
10/2015, “tipo menor preço por item (Valor unitário)”, visando a Contratação de agente de 
integração para intermediar a realização de estágio  remunerado, no âmbito do 
Município de Faxinal,  em favor da seguinte empresa: 
 

Fornecedor: CENTRO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL DE ESTAGI OS PARA 
ESTUDANTES - CEINEE 
CNPJ/CPF: 07.136.551/0001-26 
Endereço: RUA ARARIGBOIA, 255, centro, Pato Branco,  PR, CEP: 85501-260 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 338.400,00 (trezentos e trinta  e oito mil e quatrocentos reais) 

 

I
t
e
m 

Descri
ção 

Carg
a 

Horá
ria 

Máxi
ma 

Sem
anal 

Q
ua
nt. 

Auxíl
io 

Tras
nport

e  
R$ 

(+) 
Valor 
Mens
al de 
Bolsa 
auxíli
o R$ 

Valor 
Total 
Mens

al 
repas
sado 
ao 

Estagi
ário 

Percentu
al de 

administr
ação 

1 Estagi
ários 

20 
Hora
s 

40 R$ 
50,0

0 

R$ 
250,0

0 

R$ 
300,0

0 

10,00 % 

2 Estagi
ários 

30 
Hora
s 

25 R$ 
50,0

0 

R$ 
495,0

0 

R$ 
545,0

0 

10,00 % 

 
Valor Total Homologado: R$ 338.400,00 

 
• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 338.400,00 

(trezentos e trinta e oito mil e quatrocentos reais ); 
• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 

Edital. 
 

Faxinal, 03 de novembro de 2015. 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 

Prefeito Municipal 
 

LEI Nº 1.918/2015 
AUTÓGRAFO Nº 068/2015 
PROJETO DE LEI Nº 071/2015 

 

 

 

 

 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL – ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU 

PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI:  

                                           
 

Art 1º : Art 1º: Fica, por força desta Lei, denominada a Rua E (21-17) do Conjunto 

Habitacional J K e Conjunto Habitacional João Vieira, nesta cidade, para Rua Sebastião de 

Godói Bueno. O mesmo nasceu na Ribeira – São Paulo em 1932, e chegou em Faxinal em 

1955,  e residiu onde é a Fazenda Santa Tereza, em 1962 foi para a Campina dos Gomes, 

era agricultor de lavoura branca e safrista de porcos, em 2010 veio para a cidade de 

Faxinal no Jd. Nutrimil, casado com Senhora Benedita Alves Bueno, teve 10 filhos, sendo 6 

filhos homens e 4 filhas mulheres. Veio a falecer em 23 de Agosto de 2013. 

Art. 2° – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aos vinte e oito dias do mês 
de outubro do ano de dois mil e quinze (28/10/2015). 
 

 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

SÚMULA:  Denomina a Rua E (21-17) do Conjunto Habitacional J 
K e Conjunto Habitacional João Vieira, no perímetro 
urbano desta cidade, para Rua Sebastião de Godói 
Bueno.  
 

 


		2015-11-03T16:22:08-0200
	FAXINAL - Paraná 
Assinado em 03/11/2015 16:22:08
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




